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PARANA

6 OVERNDO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Dispbe sobre a autorizagdo para o Poder
Executivo efetuar a desafetacdo de trechos
‘rodovidrios que especifica e a transferéncia
destes ao Municipio de Pato Bragado.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar os trechos da Rodovia PR-495 a seguir
discriminados:

I~ Segmento sob o codigo 495S0105EPR do Sistema Rodoviario Estadual vigente, com
aproximadamente: 0,98 km de extensdo, compreendido entre entre o ponto de
coordenadas 24°38'16.46"S, 54°13'52.38"0 (Datum WGS84) no Cemitério, e o ponto de

referéncia 1221 do S.R.E 2020 de coordenadas 24°37'47.52"S, 54°13'37.79"0 (Datum
WGS84).-

Il - Segmento sob cédigo 495S01 10EPR, com. 1,87km de extens&o, compreendido entre
o ponto referéncia 1221 do S.R.E 2020 de coordenadas 24°37'47.52"S, 54°13'37.79"0
(Datum WGS84), e o ponto de referéncia coordenadas 24°36'562.31"S, 54°13'10.22"0
(Datum WGS84) no Parque das Aguas.

Art. 2° Por meio deste instrumento legal, nos termos do Art. 10° da Constituicdo
Estadual, fica o Poder Executivo autorizado a transferir ao Municipio de Pato Bragado o
dominio dos Segmentos rodoviarios indicados nos incisos | e lI do Art.1° desta Lei.

Paragrafo Unico. A transferéncia tem por finalidade a incorporacdo de segmento de
rodovia estadual implantada ao sistema viario sob jurisdicdo municipal.

Art. 3° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacZo.
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PARANA @

GOVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 179/2021
Curitiba, 08 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciacéo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
municipalizagéo de trechos da PR-495 que integram o perimetro urbano do municipio de
Pato Bragado. | '

A municipalizagéo requerida é necessaria pois os segmentos da rodovia PR-495
para os quais se requer a transferéncia estéo inseridos em &area urbanizada e em
processo de urbanizagido, devendo, portanto, integrar o sistema viario municipal, para
que a Prefeitura possa viabilizar as intervehgﬁes necessarias e em conformidade com as
diretrizes de planejamento urbano do seu municipio.

Por fim, o ‘presente‘Pro‘jeto justifica-se em razio da exigéncia de autorizacdo legislativa
para a disposicio de bens imdveis de propnedade do Estado, conforme o art. 10 da
Constltuu;ao Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo
ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for
pessoa juridica de direito publico intemo, 6rgdo ou fundagéo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de qUe a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o' necessario apoio
€ consequente aprovacgao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO AP
Presidente da Assembileia Legislativa do Estado £
N/CAPITAL 08 NOV 201

Prot. 17.109.056-3 Preshente . . J
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1530/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 8 de novembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 635/2021 - Mensagem n° 179/2021.

Curitiba, 8 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2021, as 18:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1530 e o
codigo CRC 1F6F3C6C4D0OD7CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1553/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 10:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1553 e o
codigo CRC 1B6A3D6D4C6A3DA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 928/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 19:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 928 e o
codigo CRC 1C6E3A6E4C8B3FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 504/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 635/2021

Projeto de Lei n°. 635/2021

Autores: Poder Executivo -Mensagem n°® 179/2021

Dispbe sobre a autorizagdo para o Poder Executivo efetuar a desafetagdo de
trechos rodoviarios que especifica e a transferéncia destes ao municipio de
Pato Bragado.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob o n° 179/2021, que dispde sobre a
autorizagé@o para o Poder Executivo efetuar a desafetacdo de trechos rodoviarios que especifica e a transferéncia
destes ao municipio de Pato Bragado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissédo de Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no art.
41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa ora utilizada.

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - Emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de lei,
conforme a art. 162, lll do Regimento Interno da ALEP

Art. 162- A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢gao do
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Estado, cabera:

(--:)

Ill - ao Governador do Estado;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constitui¢cdo do Estado do Parana, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembléia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

Cumpre salientar que tal iniciativa legislativa, prevista na CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, artigo 87, é do
Governador do Estado, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador: (...)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregao superior da
administragao estadual;

\o que tange ao objeto do projeto em tela, observa-se que o objetivo é desafetar o trecho rodoviario estadual descrito
10 projeto, ao Municipio de Pato Bragado, para incorporagdo de segmento de rodovia que este promova sua
manutengéo, a saber:

I— Segmento sob o codigo 495S0105EPR do Sistema Rodoviario Estadual
vigente, com aproximadamente 0,98 km de extens&o, compreendido entre entre o
ponto de coordenadas 24°38'16.46"S, 54°13'62.38"0(Datum WGS84) no
Cemitério, e o ponto de referéncia 1224 do S.R. 2020 de coordenadas
24°37'47.52"S, 54°13'37.79"0(Datum WGS84).

Il - Segmento sob codigo 495S0110EPR, com 1,87km de extenséo,
compreendido entre o ponto referéncia 1221 do S.R.E 2020 de coordenadas
24°37'47.52"S, 54°13'37.79"0 (DatumWGS84), e o ponto de referéncia
coordenadas 24°36'62.31"S, 54°1310.221'0 (Datum WGS84) no Parque das
Aguas.

Neste sentido, cumpre salientar que a desafetacéo € ato pelo qual o Poder Publico retira do bem sua destinagéo de
Jso comum, cuja iniciativa € do Poder Executivo.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Nas palavras de José Cretella Junior, é o “fato ou a manifestagéo de vontade do Poder Publico mediante a qual o bem
do dominio publico é subtraido a dominialidade publica para ser incorporado ao dominio privado, do Estado ou do
administrado.”

\o presente caso, frise-se, a desafetacdo é expressa, pois emanada de manifestacdo de vontade da administragdo
Jue a concretizara, por meio de lei.

Ademais, quanto a doagéo dos segmentos especificados no o projeto de lei, & perfeitamente possivel ante a previsdo
Jo artigo 10 da Constitui¢do do Estado do Parana, adiante transcrito:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgdao ou fundagdao de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Paragrafo unico. A alienagao, a titulo oneroso, de bens iméveis do Estado
dependera de autorizagdo prévia da Assembléia Legislativa e sera
precedida de concorréncia publica, a qual sera dispensada quando o
adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de carater social.

Sendo assim, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder Executivo estd perfeitamente dentro da
sonstitucionalidade e legalidade.

2or fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei Complementar

=ederal n° 95/1998, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a
slaboragao, a redacao, a alteracdo e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que foram obedecidos os tramites legais, opina-se pela APROVAGAO do Projeto
de Lei n® 635/2021, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 16:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 504 e o
codigo CRC 1C6F3D7A0C8B9BB
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INFORMACAO N° 1798/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 635/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 16 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 18 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 18/11/2021, as 10:17, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1798 e o
codigo CRC 1E6B3A7B2F4F1BB
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DESPACHO - DL N° 1096/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 11:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1096 e o
codigo CRC 1B6A3C7B2C4D1CE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 528/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI N° 635/2021

Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem n°® 179/2021 - DISPOE~SOBRE A AUTORIZAGAO PARA O PODER
EXECUTIVO EFETUAR A DESAFETACAO DE TRECHOS RODOVIARIOS QUE
ESPECIFICA E A TRANSFERENCIA DESTES AO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
1. RELATORIO

A presente proposicédo, de autoria do Poder Executivo via mensagem n°® 179/2021, autuado
sob o0 n° 635/2021, tem por escopo autorizar o Poder Executivo a desafetar os trechos da Rodovia PR-495 a seguir
discriminados: | — Segmento sob o codigo 495S0105EPR do Sistema Rodovidrio Estadual vigente, com
aproximadamente 0,98 km de extensdo, compreendido entre entre o ponto de coordenadas 24°38'16.46"S,
54°13'52.38"0 (Datum WGS84) no Cemitério, e o ponto de referéncia 1224 do S.R. 2020 de coordenadas
24°37'47.52"S, 54°13'37.79"0 (Datum WGS84). Il - Segmento sob cddigo 495S0110EPR, com 1,87km de extensao,
compreendido entre o ponto referéncia 1221 do S.R.E 2020 de coordenadas 24°37'47.52"S, 54°13'37.79"0 (Datum
WGS84), e o ponto de referéncia coordenadas 24°36'52.31"S, 54°1310.221'0 (Datum WGS84) no Parque das
Aguas, bem como transferir ao Municipio de Pato Bragado o dominio dos segmentos rodoviarios indicados.

A proposicao tramitou na Comissdo de Constituicdo e Justica recebendo parecer favoravel,
vindo agora para analise na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

2. FUNDAMETAGAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tém por competéncia:
Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposices relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrup¢éo e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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comunicagao em geral.

Cumpre esclarecer que a comissdo nado é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa
quanto a eficacia das normas constantes nas proposicdes relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao
meérito da questao e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario da casa, independente do mérito
do parecer aqui exarado.

Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagdo ou cessao de bem imével
do patriménio estadual para o municipio de S&o Pedro do Parana deve observar os requisitos para a alienagéo que
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes):

“‘Art. 17. A alienacéo de bens da Administracdo Publica, subordinada & existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagcdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependerd de autorizagdo legislativa para érgaos da administragao direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependeréa de avaliagdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da administragdo publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigéncias federais, o art.10 da Constituigdo do Estado do Parana:

“‘Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se_o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico interno, érgdo ou
fundacdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de caréater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependerd de
autorizacdo prévia da Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual
sera dispensada quando o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caréater social.” (grifei)

Mesma orientagdo vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece
normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana:

Art. 6°. A alienagao de bens da Administragao Publica Estadual subordina-se a:

| — existéncia de interesse publico devidamente justificado;

Il — prévia avaliagéo, visando a definicdo do prego minimo;

Il - autorizagéo legislativa para os bens imdveis, bem como para bens mdveis quando envolver
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alienagao de controle societario de economia mista e empresa publica;

IV - licitagdo na modalidade de concorréncia ou leildo publico, desde que realizado por leiloeiro
oficial ou servidor designado pela Administrag&o.

§ 1°. A dacdo em pagamento pode ser utilizada pela Administragcdo quando motivada a vantagem
ao interesse publico.

§ 2°. Na doagédo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

§ 3° Na hipotese do § 2° caso o donatario necessite oferecer o imével em garantia de
financiamento, a clausula de reversdo e demais obrigagcdes devem ser garantidas por hipoteca em
segundo grau.

§ 4°. No ato de doacéo previsto no §2° deve ser imposta condi¢do definindo que, cessadas as
razdes que a justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagao pelo beneficiario.

§ 5°. Os bens imdveis da Administragdo Publica, cuja aquisi¢do haja derivado de procedimentos
judiciais ou de dagdo em pagamento, poderdo ser alienados por ato da autoridade competente,
observadas as seguintes regras:

| — avaliagdo dos bens alienaveis;
Il — comprovacgao da necessidade ou utilidade da alienagéo;

Il - adogdo do procedimento licitatério, sob a modalidade de concorréncia ou leildo. (grifei)

E com base nestes dispositivos, sdo requisitos indispensaveis a alienagédo de bem imovel
publico:
1. justificativa do interesse publico;
2. prévia avaliagao;
3. autorizagdo legislativa;

4. dispensa de procedimento licitatorio;
5. legitimidade do beneficiario;

Neste interim, verifica-se que na proposigao legislativa estéo presentes apenas alguns dos
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatorio ou sua dispensa e o laudo de prévia avaliagéo.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comiss&o, vem sendo solicitado ao Poder
Executivo que os projetos de lei de alienagdo de bem publico estadual venham acompanhados dos documentos
imprescindiveis para sua real analise e fiscalizag&o.
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Entretanto, por se tratar de obrigagdo legal imposta ao donatario, a esta comissao cabe
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razéo pela qual, a aprovagéo do presente
projeto se da condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos
da lei, com previsdo de encargo e a respectiva reversdo do bem ao patrimbnio estadual, o parecer é pela
APROVAGAO.

E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos da
Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, alteragao e consolidagéo das leis.

3. CONCLUSAO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagao ou cessao gratuita de imoveis publicos, cito: anexagao de matricula atualizada do imével, sua
avaliagdo prévia e procedimento licitatorio ou sua dispensa, justificado o interesse publico e a legitimidade do
beneficiario, é o parecer pela APROVAGAO da presente proposicéo legislativa.

Sessao de Deliberagdo Remota ALEP, 24 de novembro de 2021.
Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 16:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 528 e o
codigo CRC 1A6F3A7E3B4C9BF
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INFORMACAO N° 2022/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 635/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunica¢do. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de
novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 14:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2022 e o
codigo CRC 1C6F3D7B7C7E3DB
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